
หลักการและเหตุผล 

หลักการและเหตุผลในการออกประกาศฉบับนี้ คือ โดยที่ปัจจุบันมีการนำสารเคมีในการ

ป้องกันกำจัดศัตรูพืชมาใช้เป็นจำนวนมาก ก่อให้เกิดพิษตกค้างในพืช เป็นอันตรายต่อเกษตรกรผู้ใช้ ผู้บริโภค

และสิ่งแวดล้อม และเพ่ือให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติและนโยบายการลดละเลิกการใช้สารเคมี ส่งเสริมให้มี

การทำเกษตรปลอดภัย และเกษตรอินทรีย์ ดังนั้นจึงได้ออกประกาศฉบับนี้ เพ่ือเป็นการปรับระดับการควบคุม

ผลิตภัณฑ์จากพืช เป็นการสนับสนุนให้มีการใช้ผลิตภัณฑ์ดังกล่าวทดแทนสารเคมี ต่อไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
(ร่าง) 

ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 
เรื่อง บัญชีรายชื่อวัตถุอันตราย (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคสอง และมาตรา ๑๘ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ
วัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม โดยความเห็นของคณะกรรมการวัตถุ
อันตรายออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกรายการเกี่ยวกับวัตถุอันตรายในบัญชีรายชื่อวัตถุอันตรายแนบท้ายประกาศ
กระทรวงอุตสาหกรรม เรื่องบัญชีรายชื่อวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒๘ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๖ บัญชี ๑.๒ 
รายชื่อกลุ่มสารเคมี ที่กรมวิชาการเกษตรรับผิดชอบ ลำดับที่ ๘ 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกรายการเกี่ยวกับวัตถุอันตรายในบัญชีรายชื่อวัตถุอันตรายแนบท้ายประกาศ
กระทรวงอุตสาหกรรม เรื่องบัญชีรายชื่อวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒๘ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๖ บัญชี ๑.๒ 
รายชื่อกลุ่มสารเคมี ที่กรมวิชาการเกษตรรับผิดชอบ ลำดับที่ ๙ ลำดับ ที่ ๑๐ ลำดับที่ ๑๑ และลำดับที่ ๑๒ 
โดยให้ใช้รายการตามบัญชีรายชื่อวัตถุอันตรายแนบท้ายประกาศฉบับนี้แทน 

ข้อ ๓ ให้ผู้ผลิต ผู้นำเข้า ผู้ส่งออก หรือผู้มีไว้ในครอบครองซึ่งวัตถุอันตราย ตามประกาศฉบับนี้ 
ที่ได้ดำเนินการอยู่ก่อนวันที่ประกาศฉบับนี้มีผลใช้บังคับ แจ้งการดำเนินการสำหรับวัตถุอันตรายชนิดที่ ๒ 
ภายในกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่ประกาศฉบับนี้มีผลใช้บังคับ และให้ยื่นคำขอขึ้นทะเบียนภายใน
กำหนดเวลาดังกล่าวด้วย 

ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ประกาศ ณ วันที่         

 

 
                 (นายสุริยะ  จึงรุ่งเรืองกิจ) 
               รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม 
 
 
 
 
 
 



บัญชีรายช่ือวัตถุอันตรายแนบท้ายประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม  
เร่ือง บัญชีรายช่ือวัตถุอันตราย (ฉบับที่..) พ.ศ..... 

 
 

บัญชี ๑.๒ รายช่ือกลุ่มสารควบคุม 
 

ลำดับ
ที ่

ชื่อวัตถุอันตราย CAS No. ชนิดของวัตถุ
อันตราย 

เงื่อนไข 

๙ สารสำคัญ จุลชีพ สารสกัดจากพืช 
หรือผลิตภัณฑ์ ที่ทำขึ้นเพ่ือใช้ควบคุม
การเจริญเติบโตของพืช ซึ่งรวมถึงการ
กระตุ้น การยับยั้ง การชะลอการ
เจริญเติบโตของพืช เช่น การควบคุม
การออกดอก ติดผล เปลี่ยนสี ออก
ราก 

 ๒ ยกเว้นชิ้นส่วนจากพืชที่มี
ลักษณะธรรมชาติด้วย
วิธีการแปรรูปผลิตภัณฑ์ 
เช่น ตากแห้ง สับ บดให้
เป็นผง หมักด้วยน้ำโดยไม่
เติมสารอื่น 

๑๐ สารสำคัญ จุลชีพ สารสกัดจากพืช 
หรือผลิตภัณฑ์ ที่ทำขึ้นเพ่ือใช้ป้องกัน 
กำจัด ทำลาย ไล่ ล่อ ควบคุมแมลง 
หรือสัตว์ที่เป็นศัตรูพืช 

 ๒ 

๑๑ สารสำคัญ จุลชีพ สารสกัดจากพืช 
หรือผลิตภัณฑ์ ที่ทำขึ้นเพ่ือใช้ป้องกัน 
กำจัด ทำลาย ควบคุมโรคพืช 

 ๒ 

๑๒ สารสำคัญ จุลชีพ สารสกัดจากพืช 
หรือผลิตภัณฑ์ ที่ทำขึ้นเพ่ือใช้ป้องกัน 
กำจัด ทำลาย ควบคุมวัชพืช หรือพืชที่
ไม่พึงประสงค์ 

 ๒ 

 


